Încă la împlinirea vârstei de 40 de ani,
revista Ramuri de la Craiova, îi dedică, sub forma unui omagiu, un număr
întreg (în: Ramuri, anul VI, 1911, nr. 18-20, pp. 353-480). De asemenea,
revista Junimea literară de la Cernăuți, îi dedica tânărului savant nr. 7-9
din 1911. La împlinirea vârstei de 50 de ani, este publicat volumul: Lui
Nicolae Iorga. Omagiu. 1871 – 5/18 iunie – 1921 (Ed. Ramuri, Craiova, 1921,
346pp.), alcătuit prin străduințele lui G. Bogdan-Duică. În același an îi
este dedicat un număr special de către revista Glasul Bucovinei (anul IV,
1921, nr. 729 din 19 iunie). Un deceniu mai târziu apare impunătorul
volum omagial Închinare lui Nicolae Iorga cu prilejul împlinirii vârstei de 60
de ani (Ed.